UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

3 Omnesine virtutis actus, sint de lege naturæ.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

dii. nom. auctor est Dionysius. Ad tertium  
Ad ter- argu. q̄ praeceps est per distinctionem  
tium. incedunt. Enim uero in prauis morib licet  
re vera connexa sunt ambo, duo in conser-  
derantur. si rō mali, & rō culpa. Et quidem  
rō naturalis mali, et si per impossibilis co-  
gnitionem loquendo nec Deus esset neq;  
alius superior, iohannes ipse peruersus rōnis or-  
do esset causa, ut homicidium & furia &  
familia essent mala moralia, sicuti claudica-  
tio est mala naturale, quia obliquitas est a  
gradendi regula. At in ratio culpa, quae di-  
cit in iminiciam & supplicij meritum, non  
intelligitur nisi vbi est superior cui obedi-  
re tenetur. Vnde optime definit Aug. pec-  
catum per hoc q̄ sit contra legem Dei. Re-  
sponsio ergo argumentum est quod sola qui-  
dem natura obligaret ut transgressio esset  
mala, sicut non culpa ueritatem quia na-  
tura effectus est Dei, lex qua naturalis de-  
riuatio diuina legis eterna, si ut praecipita  
nature obligent, ut transgressio eorum sit  
non solum mala, sed vera culpa.

## ARTICVLVS III.

*Vtrum omnes virtutis aditus sint  
de lege naturae.*

**D**ubius conclu. superioris articuli duos  
alteros adhibere opera premium est,  
vt inspiciamus: tum qualiter ex illis princi-  
pijs naturalibus virtutes oēs veluti earum  
conclusiones promanent: tum ēt quo pa-  
cto una sit lex naturae, eademq; apud oēs.  
Interrogatur ergo in hoc tertio articulo,  
*Vtrum oēs virtutes sint de lege naturae?* ar-  
guitur. nā parte negativa. Ilex externa iam  
supra constituta est origo & foris omnium  
legum, virtutes autem lege aliqua diriguntur  
oēs ergo inde virtutes ortum ducuntur,  
sed lex naturalis alia est quam aeterna, er-  
go actus uirtutum non sunt oēs de lege na-  
ture, sed de lege aeterna. Sed o arguit, que  
sunt sm naturam cūctis conueniant, quippe  
cum una sit oīum natura, virtutes autē  
non oēs omnib. congruunt, nam abstinen-  
tia & inedia quae unī est temperantia mo-  
deratio, in altero qui imbecillior est, eidē  
aduersa virtuti, ergo non oēs virtutes sunt  
eiudem legis germina. Eo vel maxime, q̄  
lex oīs (vt dictum est) in cōe bonum ordi-  
nat virtutes aut quempiam, ut tempera-  
tia non ordinantur, nisi in particolare bo-

Prima  
ratio.  
secunda  
ratio.

num personæ. Tertio officia quae sm leges. **Tertia:**  
ciuiiles sunt, sunt verae virtutes: leges autē  
ciuiiles non sunt eadem apud oēs, nam opti-  
ma quæq; re publica suis peculiarib. legib.  
communitur, illæ ergo virtutes non legis  
naturæ, quæ una est apud oēs, sed iuris hu-  
mani sunt. Quarto arguitur. Ilex diuina, **Quarta:**  
vt Euangelica, nō de cedit a naturali quip-  
pe quæ ex celsior est: ergo virtutes illi con-  
formes, ut suscepit baptisi & sacramen-  
tissimo, ne cūquama dici p̄t de lege naturæ.  
**Quinto:** si virtutes oēs humanæ riuiuli esent. **Quinta:**  
ac conclusiones juris naturæ, consequens.  
protinus fieri cu nta uita contra naturæ  
esse, sunt autem quedam, quæ peculiares esse  
sentur contra naturam, non ergo oēs sunt  
secundum legem naturæ. In contrarium  
autem illa Infa Damasceni li. ubi ait, uir-  
tutes omnes esse secundum naturam, uita seenus.  
vero iuris contra naturam.

Ad eūdem modum quo supra definitu. In en-  
es, leges oēs ab aeterna deriuari, eidē mque s̄c dis-  
subinde actiones humana subdi, disputa-  
ritur q̄d  
musmō an virtutes oēs humanæ ad nor-  
mam naturalis legis sian? Et iesuitus quælio  
hic ad explicandam iadicem distinctionis  
virtutum de lege naturæ, & de humana, &c  
de diuina. Et ergo hic sed in argumentorū  
exigentiam opus distinctione. Virtus n̄ & Distin-  
ctionē in eius gnalem rationem ac formā cō-  
siderari potest, & secundum particulae o-  
biectus. Virtus inq̄ inde habet generalē  
virtutis formam & nomen opus est sed in  
rōnem. Et iuxta hāc coniunctionem con-  
tinuitur hic prima conclusio. Oēs humanæ  
virtutes sunt iedē in hominis naturam Pro-  
bat: Virtus est nihil aliud quam habitus  
operarius sm rationis normam, naturalis  
autem homini propensio, in quantum est  
animal rationale ad operādum tendit sm  
rationem. Nam cum forma, a qua res speci-  
em fortitur, tribuat ei naturalem incli-  
nationem, fit ut sicut grauis natura est sm  
suam formam ad centrum cadere natura  
vero ignis, t' secundum suam sursum ascen-  
dere sic natura animalis, cuius anima rationalis exilit, sit secundum rationem vi-  
uere. Vnde Cice. lib. 2. de Inuen. Virtus, in  
quit, est animæ habitus, naturæ modo (hoc  
est ad naturæ modum) conuenienter ratio-  
ni. Et de officiis. 3. Magis, inquit, sed in natu-  
ram est virtus, præcomitas, iustitia, libera-  
litas, q̄ voluntas, q̄ uiria, q̄ diuitie. Deniq;  
que virtus nullo significantius p̄st defi-  
nitio

Prima  
conclusio.

Cicer.

nisi pōt̄it i.e. de legib. ipse ait Cicero) q̄ p̄ sit perfēcta & ad summum perducta natura, &c. Sed a cōclusō, si uirtutū actus scđ m̄ conclō. carū materias & species cōtempleris, nō oēs. Prima sunt de lege naturę. Prima statim huiuscō clusionis rō est hēc Lex humana a natura lī, uno omnium cōlens, distinguitur, uirtutes autē rōne generali sunt oēs de lege uature, ut priori cōclusione patet necessit̄ ergo est uirtutes legis humanae, & illas q̄ sunt legis naturę rōne pecuniarium obie tōrum distinguunt quib. lōtiuntur species. Secunda ratiō. Probatur aut̄ secundo, ut legiūma pāndatur causa. Ille uirtutes dicūtur de lege natura, ad quas statim natura inclinat, nō fōlum tanquam ad prima principia, uerū tā q̄ ad conclusiones ex eisdem principiis absque humano discursu pellulantes, ille aut̄ sunt humane, quē s̄m leges pro rōpō, lo corū, ac negotiorū uarietate humana rōne inueniuntur. Peròia sunt exēpla. Precepta Decalogi sunt de iure naturę, nā ex illo principiō q̄ bonum est diligēdum, at que ex altero q̄ una queq. res suum esse & uitam dīgit, statim absque longo rationis discursu prōdeunt precepta primae tabule. S. q̄ Deum optimū Maximū, cuius beneficio & seculari uita donati sumus, & cōpieternā expectamus, amemus, neq. eu iurā di abūlū cōnamus, sed feriatis dieb. colamus & ueneremur. Ex alio: āt. Id facias alijs quod tibi fieri uis, idq. ne facias, quod tibi nō cupis deducuntur mandata cūta secundæ tabula, quā oīa in officiū iustitiae posita sūt. Quare (ut infra dicemus) nulla super his fieri pōt̄ dispēsatio, nullaq. obēdi excusatio p̄ ignorānū. Sed hēc inferius sunt emēt us p̄pendēda. Piater hec āt se cūdū diuersas reiū circumstātias humana rō diuersas excoigit leges. Ut postnatūrā corruptiā ius geniū fecit reiū diuisiōnē, & vna q̄libet republicā p̄ sua gētis, ac loci qualitate institui suas leges, ut puta p̄scriptionis, uenditionis, aliorūq. humano rō contractū, ad q̄ nō nuda natura primā inclinabat. Hēc duo scrire Arist. dignouit Ethic. 7. vii distinguit iusū naturale ac legitimū, puta humānū seu ciuile nēpe q̄ natura le fit q̄ ubiq. uim hēc eadē nō quia v̄, vel nō v̄, i. non quia humana rō ita de circumstātis rōcinatur, ciuile aut̄ q̄a principio n̄ hil resert sic an aliter habeat, cum

uero positum fuerit resert, quale est, mina captiuos i edimū vel capram Diis, sed non duas oves maestare. Idē de legib. ecclēsiastīcis ut pōt̄ de electu ciborū, deq. his aut illis dieb. festi uiter feriāndis. Tamē si his instituēdūs his diuinum rādices iecit. Hēc in genere diēta sint, in quaſtione proxima & ſubsequentiibus collimanda.

Ad primum igitur argūm̄ respōdet̄ mini Ad pri me ſecū pugnare q̄ leges oēs ab eterna di mum, & in uirtutes humanae ſint de iure natura, quatenus oīs uirtus rōni concors est nā lex naturalis nō est ab aeternā diuerfa, ſed eius participatio. Ad ſim autē respō Ad ſecū deq. q̄ eius diuerſe uirtutes diuerſisq̄ gruēt dum. p̄sonis, oēs in p̄fatis circumſtantib. ſunt ſe cundum rōnē, atq. hac ḡfali cā cōfentur de iure naturę. Neq. obſtar aliquas ordina ri in bonū p̄fona, nā in individuū cōfert uatur bonū uniuersale naturę. Per ſectū. n. edulio rō v̄sū ac uenērōrū ſuſtentat na tura. Et p̄ erea p̄ particulares uirtutis ſit ad cōm̄ ſalicitatē p̄grefſus. Ad tertium rō. Ad ter detur, Qđ eius uirtutes humanarum legiū ſim ſuū genū. L. quia ſim rōnē ſunt di cātūr de lege natura, ſimpliciter tñ appellantur de lege humana, ga vnum quodq. a ſua atomā ſpecie dēnominaſt. Et ad eun dē penē modū respōdet̄ ad quartū. Vir tuces, n. cōformes diuinae legi nō dñi ſim pliſciter de lege natura, ſed potius ſu. natu rales, licet quodā pacto ēt ſim genus dicā tur de iure naturali. Nō quidēficiū huma nae ga lex diuina nullagenus deriuaf a na turali, ſicut humana, ſed ga rō naturalis di uina luce illuſtrata quodāmō ēt inclinat ad uirtutes diuinas. Supposito, n. q̄ homo ſit creatus ad ſalicitatē ſuſtentat ſentia ſuū rōni ſit, ut officiū ēt exerceatur ſupra naturalis legis. Ad quātū respōdet̄ ſim ſu plex rōtū doctriṇā. Etenim cū in hoc duplex Ad quātū ſit natura, altera ſuā, que ſit ſim rōnē ui uere, altera uero genericā, ſ. cūtis anima lib. cōis, q̄ eſt, per cōmixtionē maris & ſe minē ſpecie p̄pagare, cōſequitur ut ſicuti oēs uirtutes ſim propriam naturā noſtrā hoc eſt ſim rōnē ſunt, ita & omnia ui uia ſint contra naturam, hoc eſt contra rōnis p̄ſcriptionem. Aut̄ ea quā nō ſolū con tra rōnē nob̄ propria patruntur, uerū & contra genericā natūram animaliū, dñr pantomomaſia cōtrā naturā. Itaq. ſim ſu plex

plex fornicatio est contra naturam, hoc est contra rationem, quae dicitur parentib. cognoscendas esse proles, ut debite ab illis educentur, & morib. instituantur, quod homini proprium est, nefandū uero crimen, eo in super quā inuehitur contra fundamentū generationes cunctis animalibus communis

## ARTICULUS IIII.

Primi argum.

**N**on satis est cōstituisse legem naturalem in singulis vniā esse, ut ar. p. dicunt est, nisi exploremus an eadē sit apud oēs. Arguitur. n. non esse in toto humano genere eadē. Ait. n. Gratianus in capitulo secundū Decret. ius naturale esse id q̄ in legē & in euangelio continetur. Euangelio aut̄ non oēs obediunt' (ut ait ad Rom. 10. Paulus) ergo lex naturalis nō est eadē apud oēs. Secundo arguitur. Lex est scđ in quā aliquid iustum esse dicitur. Aris. aut̄ s. Ethy. ca. 7. ait nullum esse tam naturale iustum, quin aliquo modo sit apud diuersos variabile, nā & dexta manus natura validior est leva, & tñ in quibusdā hoc deficit. Tertio quodcūque bonum, ad quod natura propender, ad legem attinet naturae inclinationes autem ac propensiones nature uasta inter homine varietate distat, alij nāque ad honores atri sunt, a iadvō luptates, atque alij ad res alias, lex ergo naturae non est eadē apud omnes. In contrarium autem est Iisd. lib. 5. quod quidē Decretū extat dī i. ius naturales est cōe omnium nationum, nam quod si de ius & iure. i. senbitur. si us naturale est, quod natura omnia animalia docuit, nō de iure tam hominibus proprio, sed de cōiunctio ne maris & feminæ generaliter intelligit.

Ad huius quest. enodationē recolenda est superior distinctionē inter naturalia pricipia, a q. vōrum cōclusiones, scđ m. n. hanc distinctionē duabus conclusionibus facile rindetur. Prior est lex naturalis quatenus ad sola principia extenditur, codem est apud oēs mortales, non modo quantū ad rectitudinem veritatis, uerum & quantū ad cognitionē. Principia nanque rationis practicae similia hac parte sunt principijs speculabiliū que ubiq; & in concusa posse uteritate, & lumine naturali perspicue

clarescunt. Nisiquā. n. nullus esse potest mortalium couisq; sylvestris ac balearus, si modo compositi mentis, cui nō sint homī viritates per vim. Bonum est appetēdū ac malū uitandum. Id facias alij, &c. ac reli. secundū quae quas art. 2. de narrāimus. Posterior conclu. concl. Lex naturalis quantum ad eius concul. esti plurimum sū eadem apud oēs, & quantum ad rectitudinem, & quātū ad cognitionē, deficit sī & respectu prioris propter particularia quorundam impedi menta, & respectu posterioris propter rationis nubile quibus ob cōfuetudinē prae. Demonstrā exēcatur. Demonstratio huius concul. sumitur ex discriminē inter rationē clusio. practicā & speculatiū, nam cū principijs viraq; per se noris utatur, nō tamē sumitur. Discriminacionē discutunt. Etaeniam ratio pē. men inculatiua quia circa necessaria plūmū jāc. teratio potissimū negotiatur, puta circa ea q̄ neq; nem̄ia queunt aliter se habere, absq; vlo defectu. Eticā & veritatem competit conclusionib. quam specula in principijs intuebatur. In rationē autē tuam, practica ex necessariis principijs discutitur ad contingentiā, in quibus act. ones humanae cōsistunt, necesse est qđoq; defectus cōtingere, ac tāo plures quanto inferius ad particularia defēdū. Ex his ergo deducitur nostra concl. nēpe quod licet in conclusionib. demonstrationum speculabiliū eadem sit rectitudō veritatis apud oēs, in conclusionib. vero operabilium contingit qñq; defectus. Exempla patent. Ex illo nāque per se noto principio, id facias alij, quod tibi vis fieri, id practica elicere hanc legē. Depositū cum primum petetur, redendum est. Que quidē lex plurimum uerum hēc, deficit in deficiēte petitionis opportunitate rectitudine, puta dum qui penes te arma depōsūt, furore corripuit, ut faciat homicidium ea reperit. Pari modo ex illo principio, in pace & tranquillitate hoīb. viuendum est, q̄ cunctis tanq; per se bonum notissimum est, sequiū hēc lex, abstinentiam est armorum strepitū. Deficit tñ qñ hostis rem publicam inuidit. Simili ter ex eodē principio colligit, ut quisq; pmissorum fidē seruet, deficit tñ, dum causa emergit ob quam promissum implere turpe est. At queris forte utrum q̄um ad cognitionē corundē conclusionum quip; piā sit discriminis inter rōnē practicā, & spe-